Администрация Быстрянского сельсовета
Красногорского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2024 г. №31

с. Быстрянка
к

Об утверждении Порядка производства
расчета ущерба, причиненного
повреждениями до прекращения
степени роста зеленых насаждений на
территории муниципального
образования Быстрянский сельсовет
Красногорского района Алтайского
края

В целях упорядочения процедуры возмещения восстановительной
(компенсационной) стоимости зеленых насаждений, произрастающих на
территории муниципального образования Быстрянский сельсовет
Красногорского района Алтайского края, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом
муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского
района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок производства расчета ущерба, причиненного

повреждениями до прекращения степени роста зеленых насаждений на
территории муниципального образования Быстярнский сельсовет
Красногорского района Алтайского края (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского
района Алтайского края.

Глава сельсовета
■ф

Д.С. Хохлов

Порядок
производства расчета ущерба, причиненного повреждениями до
прекращения степени роста зеленых насаждений на территории

муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского
района Алтайского края

1. Настоящий Порядок производства расчета ущерба, причиненного
повреждениями до прекращения степени роста зеленых насаждений на
территории муниципального образования Быстрянский сельсовет
Красногорского района Алтайского края (далее Порядок) разработан в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей
среды", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и регулирует отношения,
возникающие при исчислении размера затрат на воспроизводство, посадку
зеленых насаждений и возмещения вреда, причиняемого в результате
негативного воздействия на зеленые насаждения, расположенные на
земельных участках, находящихся на территории муниципального
образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского
края, и на земельных участках, государственная собственность на которые
не разграничена.

Настоящий Порядок не распространяется на земли лесного фонда.
2. Порядок предназначен для исчисления размера ущерба,

причиненного повреждениями до прекращения степени роста зеленых
насаждений, подлежащего внесению в бюджет муниципального образования
Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края, на
территории которого осуществляется вырубка зеленых насаждений, при
осуществлении вырубки на земельных участках, 'государственная
Собственность на которые не разграничена, в следующих случаях:

- при исчислении размера платы за санкционированную вырубку
(уничтожение) зеленых насаждений и возмещение причиненного при этом
вреда;

- при исчислении платы за незаконную вырубку, повреждение или
уничтожение зеленых насаждений;

- в иных случаях связанных с необходимостью определения
компенсационной стоимости зеленых насаждений, произрастающих на
территории муниципального образования Быстрянский сельсовет
Красногорского района Алтайского края.

Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитана с
учетом действительной восстановительной стоимости зеленых насаждений, а
также их ценности.

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на зеленые
насаждения, произрастающие на землях лесного фонда, а также посаженные
и выращенные гражданами или юридическими лицами на земельных
участках, принадлежащих им на праве собственности.

4. Объем уничтоженных, поврежденных или срубленных зеленых
насаждений определяется путем их сплошного перечета по породам с
распределением на срубленные, поврежденные до степени прекращения
роста и поврежденные не до степени прекращения роста.

Объем срубленных сухостойных деревьев, а также буреломных и
ветровальных деревьев определяется сплошным перечетом.

Для определения объема уничтоженного, поврежденного или
срубленного ствола дерева применяется диаметр на высоте 1,3 метра от
шейки корня. В случае отсутствия ствола дерева для определения объема
производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за
диаметр ствола на высоте 1,3 метра.

Объем уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев,
кустарников и лиан определяется по сортиментным таблицам, применяемым
в Алтайском крае, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1730 «Об утверждении особенностей
возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным
объектам вследствие нарушения лесного законодательства», по первому
разряду высот в коре.

В случае отсутствия в сортиментных таблицах данных по первому
разряду высот в коре при определении указанного объема используются
сортиментные таблицы, применяемые в Алтайском крае’ утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г.
N 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения

лесного законодательства» по наивысшему в указанных таблицах разряду
высот в коре.

5. Размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью
до 1 рубля.

6. Размер такс подлежит увеличению в 2 раза при определении размера
вреда, причиненного в связи с незаконными рубкой, выкапыванием,
уничтожением или повреждением зеленых насаждений, осуществляемыми в
ноябре -  январе.

7. ^Размер вреда, причиненного зеленым насаждениям, заготовка
древесины которых не допускается, определяется как произведение такс,
предусмотренных приложением N 2 к особенностям возмещения вреда,
причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие
нарушения лесного законодательства, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1730 "Об
утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного
законодательства", и объемов древесины (количества) уничтоженных,
поврежденных или срубленных зеленых насаждений.

Глава сельсовета

i

£

Л